

Tytuł: Modowa Rewolucja – przyszłość tekstyliów

Organizator: Łódź Design Festival

Kurator: Instytut Szwedzki

Kiedy: 17 – 26 maja 2019

Gdzie: Centrum Festiwalowe, sala C2, Art_Inkubator w Fabryce Sztuki, ul. Tymienieckiego 3

Ubrania oddziałują na każdego mieszkańca naszej planety. Wszyscy w takim czy innym stopniu jesteśmy konsumentami, niezależnie od klimatu, w którym żyjemy i od tego, czy podążamy za najnowszą modą, nosimy rzeczy używane, ubieramy się w dużych sieciach czy kupujemy odzież szytą na miarę. Zarazem jednak moda i przemysł odzieżowy to branże o jednym z najwyższych poziomów szkodliwości dla środowiska naturalnego. Szwedzkie przedsiębiorstwa i ośrodki badawcze należą do ścisłej czołówki w działaniach na rzecz bardziej zrównoważonych rozwiązań.

Wystawa „Modowa rewolucja - przyszłość tekstyliów” prezentuje najważniejsze wyzwania branży, przybliża rozwiązania szwedzkich przedsiębiorstw oraz pomaga nam, konsumentom w dokonywaniu świadomych wyborów. Prezentowane materiały powstały z inicjatywy Instytutu Szwedzkiego we współpracy z naukowcami i ekspertami w zakresie zrównoważonej mody.

Łódź Design Festival to najstarszy festiwal designu w Polsce, organizowany od 2007 roku, poświęcony wzornictwu przemysłowemu, projektowaniu graficznemu, architekturze, rzemiosłu, kreowaniu usług i interakcji. Festiwal aspiruje do miana najbardziej opiniotwórczego wydarzenia dotyczące designu w Europie Środkowo-Wschodniej. Każdego roku na festiwalu prezentowane są najważniejsze trendy i kierunki w światowym wzornictwie. Festiwal co roku w ramach konkursu make me! oraz plebiscytu must have! wyróżnia najlepsze projekty i wdrożenia polskich i zagranicznych projektantów. Jest również platformą spotkań między twórcami, producentami i dystrybutorami, umożliwia i zachęca do udziału w projektach ukierunkowanych na rozwój biznesowy polskiej branży wzorniczej.

Na Łódź Design Festival zapraszają Ceramika Paradyż – Mecenas festiwalu, Łódzkie Centrum Wydarzeń oraz Miasto Łódź.

www.lodzdesign.com